
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33117 63Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2016

Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 33903978
Fonte de Recurso 0260
Contratado: DEDETIBEL - DEDETIZADORA BELÉM LTDA - ME
Endereço:  Rod. Augusto Montenegro, Km 3 - quadra 09, nº 14. 
Belém - Pará
Fiscal do Contrato: Suzanne Silva
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 955608

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 242/2016, DE 28 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 178554A/1, de 
27/04/2016;
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria nº. 122/2016, de 08/03/2016 a servidora 
SUELY MARIA ALVES GATINHO BORBA, matrícula nº. 
3158225/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria de Núcleo de Controle Interno - CNCI, 
99 (noventa e nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 24/03/2016 a 30/06/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 955739

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 238/2016, DE 25 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/103110 de 
15/03/2016.
R E S O L V E:      
DESIGNAR, o servidor Rui Guilherme Carneiro Bentes, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do cargo Engenheiro Civil, como 
fi scal de Convênio n° 004/2010, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP 
e a Prefeitura Municipal de Concórdia do Pará, cujo objeto é 
promover a transferência de recursos, referentes ao Programa 
de aceleração do crescimento - PAC/FUNASA aos municípios, no 
município de Concórdia do Pará.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 955385

PORTARIA Nº. 239/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/164442 de 
26/04/2016.
R E S O L V E:      
DESIGNAR, o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regional, como fi scal do Convênio n° 24/2016, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de São Sebastião 
de Boa Vista, cujo objeto é a construção do prédio da Câmara 
Municipal de São Sebastião de Boa Vista, no referido município.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 955387

PORTARIA Nº 243/2016, DE 28 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 008/2016 - COEP, 
datado de 25/04/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA 
PAES BARRETO, matrícula nº. 57176055/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, para 
responder pela Coordenação de Estudos e Projetos, no período 
de 02/05/2016 a 31/05/2016, com ônus para esta SEDOP, 
em razão da titular a servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, 
matrícula nº. 51855666/2, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 955761

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 17/2016 - CP 039/2015-SEDOP
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ 
24.946.352/0001-00
OBJETO: EXECUÇÃO DE SALDO REMANESCENTE DO CONTRATO 
Nº 08/2014-SEIDURB DE SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ 
E DRENAGEM DE VIAS URBANAS, NO MUNICÍPIO DE ELDORADO 
DOS CARAJÁS, NO ESTADO DO PARÁ.
VIGÊNCIA: 20/04/2016 à 20/12/2016
VALOR: R$ 2.134.905,66
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE00516
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 04.121.1424.8257 
0306004855 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Quadra S3 - EPCT Lote 03/05/07/09, sala 612, Água Clara - DF 
- CEP 71.953-000.
Telefone: (61) 9158-8531

Protocolo 955901

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato:148/2013 - TP 26/2013-  Construção da unidade 
integrada de policia UIPP- PROPAZ,no município de Mocajuba 
neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Contrato, cfe. art . 65, §8º 
da Lei nº 8.666/93.
Percentual: 7,26% e 15,8019%
Data de Assinatura: 26/04/2016
Contratada: Oasis Construções e Serviços Ltda           
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas
Protocolo 955976

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 245/2016, DE 28 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO os arts. 12 e 42 do Regimento Interno do 
Conselho Estadual das Cidades - CONCIDADES/PA, aprovado 
pela Resolução CONCIDADES Nº 01/2008 e homologada pelo 
Decreto nº 1.287/2008
CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 8.096, de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2016/167422 
DE 08/04/2016,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o colaborador eventual EDI DE SOUZA 
MAGNO, CPF nº 098.222.242-49, a viajar ao município de 
Muaná, no período de  29/04 a 01/05/2016, com o objetivo 
de participar da Conferência Municipal das cidades, no referido 
município.

II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
( duas e meia) diárias para o colaborador, que se deslocará 
conforme item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 955818

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
001/2016 - SEDOP
ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica, que celebram entre si a 
Secretaria de Estado Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas- 
SEDOP, e municípios integrantes da Região Metropolitana de 
Santarém - PA.
FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei Federal n°. 13.089, de 12 de Janeiro 
de 2015, que institui o Estatuto da Metrópole e estabelece 
diretrizes gerais para o planejamento, a gestão e a execução das 
funções públicas de interesse comum em regiões metropolitanas; 
a Lei Federal n°. 10.257, de 10 de Julho de 2001, que institui 
o Estatuto das Cidades; e a Lei Estadual n°. 8.096, de 1º de 
Janeiro de 2015, que reorganizou a Administração Pública do 
Estado do Pará.
OBJETO: Estabelecimento de parceria técnica entre a SEDOP e 
os Municípios de Santarém, de Belterra e de Mojuí dos Campos, 
visando ao desenvolvimento de ações interfederativas que 
assegurem a realização de estudos e pesquisas para a elaboração 
do Sistema de Governança e do Plano de Desenvolvimento 
Integrado da Região Metropolitana de Santarém.
RECURSO: Não envolve transferência de recursos orçamentários 
e/ou fi nanceiros entre as Partes, cabendo a cada partícipe custear, 
com seus recursos próprios, os compromissos assumidos.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará e terá prazo de 4 (quatro) anos, que 
poderá ser prorrogado pelo mesmo período.
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2016, por NOÊMIA DE 
SOUSA JACOB, Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas do Pará - SEDOP, ALEXANDRE RAIMUNDO DE 
VASCONCELOS WANGHON, Prefeito do Município de SANTARÉM-
PA, DILMA SERRÃO FERREIRA SILVA, Prefeita do Município de 
BELTERRA-PA e JAILSON DA COSTA ALVES, Prefeito do Município 
de MOJUÍ DOS CAMPOS-PA.

Protocolo 955351

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 67/2012.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 01.06.2016, encerrando em 
31.05.2017.
Data de Assinatura: 26/04/2016.
Classifi cação do objeto: Outros
Contratada: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 955286

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2016.
Objeto: Prorrogação do prazo de entrega e de vigência contratual, 
fi cando prorrogado o prazo de entrega do equipamento por 
40 (quarenta) dias, a contar de 20.04.2016, encerrando em 
29.05.2016, e o prazo de vigência contratual por 02 (dois) 
meses, a contar de 23.04.2016, encerrando em 22.06.2016.
Data da Assinatura: 20/04/2016.
Contratada: STANDARD LAB COMÉRCIO DE MATERIAIS 
PARA LABORATÓRIOS EIRELI - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 955374


